71 BRACHTENDORF (2007), S. 363 datiert die 15 Bücher von *trin.* auf 399/400 bis zwischen 419 und ca. 425. Zum Inhalt des 15. Buches s. u. S. 474.

rungen.⁷² Auch in diesem Zusammenhang thematisiert der Kirchenvater dann die Möglichkeit einer umschreibenden Übertragung, indem er als Beispiel die paraphrasierende Wiedergabe des griechischen Nomens ἀλληγορία in Gal. 4,24 durch einige Übersetzer anführt.⁷³

Daher ist es nicht verwunderlich, dass sich innerhalb der augustiniischen Werke gerade in Bezug auf fachsprachliche Begriffe der Rhetorik, Grammatik und Philosophie oder auch für theologische Termini⁷⁴ oft – bisweilen auch unter Anführung lateinischer Äquivalente bzw. paraphrasierender Erläuterungen⁷⁵ – eine Übernahme der griechischen Nomenklatur als Fremd- bzw. Lehnwort findet.⁷⁶ Allerdings ist ande-

72 *Sicut enim schemata usitatus dicimus quam figuras, ita usitatus tropos quam modos. Singulorum autem modorum sive troporum nomina ut singulis singula referantur difficillimum est et insolentissimum Latine enuntiare.*

73 *Unde quidam interpretes nostri quod ait apostolus, quae sunt in allegoria [Gal. 4,24], nolentes Graecum vocabulum ponere circumloquendo interpretati sunt dicentes, quae sunt aliud ex alio significantia [im Text der Vulgata findet sich an dieser Stelle der Wortlaut: quae sunt per allegoriam dicta].*

74 Sehr oft verwendet Augustin auch griechische Vokabeln (aus unterschiedlichsten Bereichen) zur Illustrierung bzw. Begriffsverstärkung eines lateinischen Wortes. S. z. B. civ. 11,34: *qui secundum rationes suas, si ipsi hominem facere possent, non ei pituitam, quod Graece φλέγμα dicitur et tamquam in elementis corporis nostri aquarum vicem obtinet, dial. 6: verbum enim cum dicimus, inquit, prima eius syllaba verum significat, secunda sonum. Hoc enim volunt esse bum, unde Ennius sonum pedum bombum pedum dixit et βοῆσαι Graeci clamare et Vergilius reboant silvae, ep. 140,36: nam et tristitia quasi solvit cor, unde dicitur etiam Graece quod appellata sit λύπη [...].*

75 Vgl. hierzu auch S. 408.

76 Vgl. hierzu auch NEUSCHÄFER (2004–2010), Sp. 1006 f. S. z. B. s. 319,3, wo Augustin auf die zur Gewohnheit gewordene Verwendung griechischer Lehn- und Fremdwörter in der lateinischen Sprache (anstelle der genuin lateinischen Begriffe) verweist: *audistis, cum evangelium legeretur, ubi ego sum, illic et minister meus [Io. 12,26]. Graecum codicem legite, et diaconum invenietis. Quod enim interpretatus est Latinus, minister; Graecus habet, diaconus; quia vere diaconus Graece, minister est Latine: quomodo martyr Graece, testis Latine; apostolus Graece, missus Latine. Sed iam consuevimus nominibus Graecis uti pro Latinis. Nam multi codices evangeliorum sic habent, ubi sum ego, illic et diaconus meus [vgl. hiermit auch s. 286,1], c. Iul. 6,26: potuisti enim dicere, quod renascitur; potuisti, quod regeneratur; potuisti postremo, quod baptizatur: hoc enim verbum ex Graeco Latina consuetudo sic habet, ut non soleat alibi nisi in sacramento regenerationis intellegi; vgl. ferner auch en. Ps. 77,1 für das Nomen parabola; en. Ps. 118,9,2; 118,14,3 und 118,21,7 für das Nomen martyria, Io. ev. tr. 124,8 für hyperbolen, qu. 2,71,4 für moechus sowie s. Lambot 7 für extasis (s. auch S. 429). – Für die Verwendung griechischer Fachtermini durch Augustin s. z. B. f. et symb. 19: *usi sunt tamen quidam ipsam communionem patris et filii atque, ut ita dicam, deitatem, quam Graeci θεότητα appellant, spiritum sanctum credere [...], loc. 1,41; 6,4, mus. 4,36; 6,27, qu. 3,74; 7,18, retr. 2,7,3, rhet. 4: sunt autem civiles quaestiones, quarum perspectio in communem animi conceptionem potest cadere, quod Graeci κοινῆν ἔννοιαν vocant; 5; 7; 11: sunt item aliae quaestiones quattuor, quas inventores νομικός, nos legales appellamus. His nomina sunt scriptum et voluntas, quod illi ῥῆτὸν καὶ διάνοιαν appellant, ἀντινομία, quam nos contentionem legum contrariam vocamus, ambiguitas, quam illi ἀμφιβολίαν, conlectio, quam illi συλλογισμόν; 14; 16 f., trin. 5,5: *nam etsi quaedam dicuntur accidentia inseparabilia, quae appellantur Graece ἀχώριστα, sicuti est plumae corvi color niger; 5,9: essentiam dico quae οὐσία Graece dicitur, quam usitatus substantiam vocamus.* Zur Methode der Verwendung griechischer philosophischer Fachtermini bei Augustin s. PÉPIN (1992), der insbesondere drei Kategorien aufzeigt (Übernahme als griechisches Wort, Transliteration, Übersetzung). Zu Augustins Verwendung von griechischen Vokabeln generell äußert er sich dabei sehr positiv,**